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INVENTARIOS  

Los artículos que se adquieren y se trasladan por cualquier medio 

de las instalaciones del proveedor a las de la entidad adquirente, a 

partir del momento en que se transfieren a ésta los beneficios y 

riesgos inherentes a ellos, deben reconocerse en el rubro de los 

inventarios en tránsito, como parte de los inventarios. 

Los inventarios representan uno 

de los principales recursos de que 

dispone una entidad comercial o 

industrial 

Los métodos de valuación de 

inventarios se definen en la 

NIF C-4 como un conjunto de 

procedimientos que se utilizan 

para evaluar los inventarios. 

Los inventarios son mercaderías 

sujetas a la compraventa y 

constituyen el objetivo principal de las 

actividades primarias y normales de 

cualquier entidad comercial o 

industrial, esto es, la obtención de 

utilidades. 

Los inventarios son activos no 

monetarios sobre los cuales la 

entidad ya tiene los riesgos y 

beneficios 

Es importante resaltar que para efectos contables la 

aplicación de cualquiera de los métodos es indistinta, 

las secuelas de la elección del método está radicada 

en el costo debido a que cada uno de los métodos 

ofrece un resultado del costo diferente 

 Son el conjunto procedimientos utilizados 

con la finalidad de evaluar y controlar el flujo 

y el costo de la mercancía. 

La determinación del costo de los 

inventarios debe hacerse sobre la 

base de alguno de los siguientes 

métodos de valuación: costo de 

adquisición, costo estándar o 

método de detallistas 

Los inventarios se definen, 

según el párrafo 13.1 del 

Estándar para Pymes, como 

los activos que posee una 

entidad para la venta, en 

proceso de producción o en 

la forma de materiales o 

suministros, cuyo fin es 

utilizarlos posteriormente en 

la producción o en la 

prestación de servicios. 

De conformidad con la NIF C-4, 

sólo deben reconocerse como 

inventarios los anticipos a 

proveedores a partir del 

momento en que se transfieren 

a la entidad que efectuó los 

anticipos, los beneficios y 

riesgos inherentes a los 

artículos que se adquieren, 

siempre y cuando cumplan con 

los requerimientos establecidos 

en la NIF 

Una consignación es un 

empaque de mercancías hecho 

por el propietario (al que se 

llama comitente) a otra persona 

(llamada comisionista), quien ha 

de intentar vender la mercancía 

por cuenta del primero 
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INMUEBLES 

PLANTA Y 

EQUIPO. 

. Se basa en la suposición de 

que la disminución de la utilidad 

de un componente es la misma 

en cada periodo, 

Cuando una empresa adquiere un 

activo de planta, compra una cantidad 

determinada de servicios que se 

recibirán en un periodo futuro de X 

años. 

El rubro de propiedades, planta y 

equipo se emplea contablemente 

para designar las inversiones 

permanentes que se efectúan con 

la finalidad de emplearlo en los 

fines de la entidad, en sus 

procesos productivos o para la 

atención a sus clientes 

Los componentes que cumplan 

las condiciones para ser 

reconocidos como activo, deben 

valuarse en su reconocimiento 

inicial a su costo de adquisición. 

Son los activos tangibles (bienes 

físicos) que: i) posee una entidad 

(sobre los cuales ya tiene los 

riesgos y beneficios) para su uso 

en la producción o suministro de 

bienes y servicios, para 

arrendarlos a terceros o para 

propósitos administrativos, sin un 

propósito inmediato de venderlos 

a) Costos de preparación del emplazamiento físico. 

b) Costos iniciales de entrega y de manejo, fletes o 

transporte. c) Costos de instalación y montaje. d) 

Costos de comprobación. e) Costos de beneficios a 

los empleados NIF D-3, f) Honorarios profesionales. 

El costo de adquisición de un componente 

de propiedades, planta y equipo lo integran 

los conceptos mostrados. En relación con el 

inciso b) la NIF C-6 

La disposición de propiedades, planta y equipo 

puede llevarse a cabo de diversas maneras; por 

ejemplo, puede abandonarse, venderse, 

intercambiarse por otros activos o como 

resarcimiento de la inversión de los socios 

Para determinar si un componente está deteriorado, una 

entidad debe aplicarse los criterios señalados en el Boletín C-

15, en el que se explica cómo debe proceder la entidad para la 

revisión del valor neto en libros de sus activos, cómo debe 

determinar el monto recuperable de un activo y cuándo debe 

reconocer o, en su caso, revertir una pérdida por deterioro. 

Cuando algún componente esté sin 

utilizar o se haya retirado del uso 

activo, no debe cesar la 

depreciación, a menos que se 

encuentre totalmente depreciado 

La NIF C-6 define la depreciación como la 

distribución sistemática y racional del monto 

depreciable de un componente a lo largo de 

su vida útil. Con base en la definición 

anterior, se puede decir que de manera 

general la fórmula para el cálculo de la 

depreciación será: Depreciación = Monto 

depreciable / Vida útil. 

En este método, también llamado método del doble saldo 

decreciente, la depreciación podrá llegar a ser el doble de la 

calculada por el método de línea recta, sin considerar el valor 

de desecho 


